
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP

 
DETERMINAZIONE N. 892 DEL 20-11-2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MERCATO DELL'USATO-SECONDO ANNO-
APPROVAZIONE ATTI DI INDIZIONE

LA   RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 18.04.2014 ad oggetto “Istituzione invia

sperimentale di un mercatino dell’usato denominato Riutilizziamo” presso l’Area Fiera” modificata
con

Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 21.10.2016 e n. 9 del 12/02/2018;

CONSIDERATO che lo strumento di intervento per l’apparato distributivo SIAD previsto dall’art. 10

della Legge Regionale n. 1 del 09/01/2014 che dovrebbe disciplinare questo tipo di interventi è
ancora

in fase di predisposizione, pertanto manca una compiuta disciplina di riferimento;

PRESO ATTO che da diversi anni si svolgono in vari Comuni della Regione Campania mercatini

dell’usato in collaborazione con le Amministrazioni comunali e che tali iniziative sono un fenomeno

emergente che riscuote notevole interesse da parte dei fruitori;

RITENUTO che l’iniziativa in oggetto possa essere considerata una forma di incentivazione alla

“prevenzione del rifiuto” in quanto attraverso il riutilizzo di prodotti e dunque l’estensione del loro

“ciclo di vita” di fatto si può diminuire la produzione dei rifiuti;

DATO ATTO che lo scopo del mercatino non è il profitto, ma il favorire, a livello locale, lo

scambio, il riutilizzo e il riciclo degli oggetti di consumo di uso quotidiano, diffondendo una

cultura del recupero, evitando lo spreco di risorse in una precisa ottica di economia eco-sostenibile.

Il mercatino è l’occasione per dare nuova vita agli oggetti ancora in buono stato che non servono

più e che si possono vendere/scambiare con altri oggetti

RICHIAMATI in tal senso i seguenti riferimenti normativi:

- Direttiva 2008/98/CE, relativa alla gestione dei rifiuti, recepita in Italia attraverso il DLgs 205/2010,

1/3



che indica come azione primaria nella gerarchia di gestione del rifiuto, l’adozione di iniziative tese al

riutilizzo dei prodotti in un’ottica di prevenzione del rifiuto;

- D.L. 30-12-2008, così come modificato dalla Legge di conversione 27-02-2009, n. 13 che all’art. 7
–

sexies che tratta di “valorizzazione a fini ecologici del mercato dell’usato”, stabilendo in particolare

che:

- c.1: “il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare conclude con le Regioni, le

Province ed i Comuni, (…) un accordo di programma (…) al fine di regolamentare, a fini ecologici, la

rinascita e lo sviluppo, in sede locale, dei mercati dell'usato”;

- c.2: “Sulla base di tale accordo, gli enti locali, a partire dal 2009, provvedono all'individuazione di

spazi pubblici per lo svolgimento periodico dei mercati dell'usato”

- c.4: “ Con decreto del Ministro dell'ambiente (…) sono dettati gli standard minimi che tali mercati

devono avere a tutela dell'ambiente e della concorrenza, ferme per il resto le competenze delle
Regioni

e degli enti locali in materia di commercio”;

DATO ATTO che a tutt’oggi il Ministero competente non ha ancora provveduto a dettare gli
standard

minimi di tali mercati;

RITENUTO OPPORTUNO altresì, in attesa dell’emanazione di norme specifiche, disciplinare

l’iniziativa in oggetto come “Regolamentazione delle attività degli operatori non professionali su aree

pubbliche” che tratta dei cosiddetti “mercati degli hobbisti”, e procedere all’affidamento
dell’organizzazione a soggetti del terzo settore;

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
38 del 31.07.2019 ;

Vista la Disposizione Sindacale n. 5681 del 28.03.2019, con la quale veniva conferita alla
sottoscritta la direzione del Settore Servizi Socio Assistenziali-Culturali e SUAP oltre alle relative
funzioni dirigenziali, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 107, commi 2 e 3, e l’art. 109, comma
2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Vista la prefata  Delibera di G.C. n. 20 del 18/04/2014, rettificata con Delibere di G.C. nn. 56 del
21/10/2016 e 9 del 12/02/2018, esecutive, con cui veniva istituito un mercatino dell’usato
denominato “Riutilizziamo” da svolgere presso l’Area Fiera nei giorni di sabato per un periodo di un
anno, dalle ore 8.00 alle 18.30;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 62  del 23.10.2019 con la quale è stato assegnato l’obiettivo
di predisporre manifestazioni di interesse volte alla valorizzazione dell’Area Fiera;

Considerato che l’esperimento relativo al mercato del riuso di cui alla manifestazione di interesse
indetta con determina n. 607 del 06.08.2018  ha comportato  l’aumento delle entrate comunali a
seguito  della Convenzione stipulata con l’aggiudicatario;

Ritenuto doveroso, in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 62/2019 sopra  specificata,
procedere nuovamente all’indizione di manifestazione di interesse per la valorizzazione dell’Area
Fiera;

Dato atto che l’attuale Convenzione scade  il giorno 05.12.2019;

Dato atto che occorre procedere a nuovo esperimento  per l’affidamento de quo  in esecuzione delle

2/3



sopra enunciate delibere giuntali;

Tanto premesso

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono per ripetuti e trascritti integralmente:

-Indire  manifestazione di interesse  per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del
mercatino dell’usato da tenersi nei giorni di sabato presso l’Area Fiera dalle ore 8.00 alle ore 18.30.

- approvare L’avviso pubblico e disciplinare per l’istituzione del mercatino de quo;

-Approvare tutti gli allegati alla presente determinazione contraddistinti dalle lettere A), B), C), D),
E), F), G), H);  Modello relativo alla dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 447/2000 e modello
informativa trattamento dati personali, che devono  essere tutti debitamente compilati ed allegati alla
domanda;

Le suddette domande dovranno essere presentate perentoriamente entro e non oltre le ore 12,00
del 12  DICEMBRE   2019, all’ufficio Protocollo del Comune di Villaricca in Corso Vittorio Emanuele
n. 76 o a mezzo pec protocollo.villaricca.it  o a mezzo servizio postale: in tal caso farà fede la data di
arrivo al Comune.

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute fuori e/o oltre tale termine.

 

- Dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché  valida;

- Dare atto che  in presenza di due o più offerte  economiche uguali, si procederà facendo ricorso
all’art. 77 del Regio Decreto  n. 827 del 1924;

Nelle more dell’aggiudicazione della manifestazione di interesse di cui in oggetto, l’Ufficio
preposto valuterà di prorogare con successivo e separato atto  all’attuale aggiudicatario 
della Convenzione del mercato dell’usato se, alla scadenza della concessione, risulta in
regola con i pagamenti a favore del Comune di Villaricca.

-Pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sul sito istituzionale

 

La nomina dei commissari e la costituzione della commissione avverrà  dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte, così come recita l’art. 77  del D. Lgs. n. 50/2016  nonché tutta la normativa sottesa
all’anticorruzione;
Disporre la registrazione della presente determinazione atteso che non necessita del  visto di
regolarità del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 non comportando impegno di spesa.       

Trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore
f.to DOTT.SSA MARIA TOPO

3/3

mailto:protocollo.villaricca.it

